
PRIMAGAS s.r.o.                                                                                                                           vydání 1, revize 1 
strana 1  z  3 

 

3PRO spol. s r.o., Nad Porubkou 21/40, Ostrava-Svinov,   tel. 777  027 021 
Společnost zapsaná v obchodním rejstříku u Krajského obchodního soudu v Ostravě, oddíl C, spis. značka 8565  

Začlenění do kategorie činností požárního nebezpečí 

pro klec na skladování a prodej lahví do 1 000 kg LPG 

 
Označení druhu provozované činnosti, uvedení místa, kde je tato činnost provozována 
a uvedení údajů o provozované činnosti rozhodných pro přiřazení charakteristik potřebných pro 
začlenění 

V kleci na skladování a prodej lahví LPG  se vyskytují hořlavé zkapalněné uhlovodíkové 

plyny v nádobách (lahvích) s celkovým množstvím možných náplní převyšujícím 60 kg (klec 
do 1 000 kg), které jsou umístěné v jednom prostoru (kleci), ve kterém se vyskytuje nahodilé 

požární zatížení vyšší než 120 kg/m2 (dle Příloha č. 2 k vyhl. č. 246/2001 Sb. položky 10.6 je 
nahodilé požární zatížení 180 kg/m2).  
 
 
Přiřazení charakteristik, kterými jsou dle zákona o PO definovány činnosti se zvýšeným 

požárním nebezpečím k popisovaným činnostem v předchozím odstavci 

§ 4 odst. 2 písmeno b) zákona o požární ochraně – činnosti při nichž se vyskytují hořlavé 

nebo hoření podporující plyny v zásobnících, případně v nádobách (sudech, lahvích nebo 
kartuších) se součtem vnitřních objemů těchto nádob převyšujícím 100 litrů umístěných 
v jednom prostoru nebo požárním úseku a v případě nádob na zkapalněné uhlovodíkové plyny 
s celkovým množstvím možných náplní převyšujícím 60 kg umístěných v jednom prostoru 
nebo požárním úseku - naplněno. 

§ 4 odst. 2 písmeno e) zákona o požární ochraně – v prostorách, ve kterých se vyskytuje 
nahodilé požární zatížení 120 kg/m2 a vyšší – naplněno. 

 
Prohlášení provozovatele klece na skladování a prodej lahví LPG o začlenění: 

Začlenění do kategorie činností požárního nebezpečí pro klec na skladování a prodej lahví 
do 1 000 kg LPG jsem přečetl(a) a s jeho zněním souhlasím. Zároveň jsem si vědom(a) 
povinností vyplývajících mi ze zákona ČNR č. 133/1985 Sb., o požární ochraně, ve znění 
pozdějších předpisů. 

 
Datum, jméno a příjmení osoby provozovatele klece na skladování a prodej lahví LPG: 
 
 
Dne: ……………………………. 
 
 
……………………………………     …................................ 
               jméno, příjmení                                                                           podpis 
 

 

Zpracoval :    Ing. Václav Martinů, osoba odborně způsobilá v oboru požární ochrany, 
 č.osv. Š-178/97, 3PRO spol. s r.o., Ostrava-Svinov, prosinec 2024 
 

 

 

 



PRIMAGAS s.r.o.                                                                                                                           vydání 1, revize 1 
strana 2  z  3 

 

3PRO spol. s r.o., Nad Porubkou 21/40, Ostrava-Svinov,   tel. 777  027 021 
Společnost zapsaná v obchodním rejstříku u Krajského obchodního soudu v Ostravě, oddíl C, spis. značka 8565  

Povinností požární ochrany stanovené právními předpisy   

pro klec na skladování a prodej lahví do 1 000 kg LPG 

Podle § 5 zákona ČNR č. 133/1985 Sb., o požární ochraně, ve znění pozdějších předpisů 
jsou povinnosti právnických osob a podnikajících fyzických osob vymezeny následovně: 

Právnické osoby a podnikající fyzické osoby jsou povinny: 

a) obstarávat a zabezpečovat v potřebném množství a druzích požární techniku, věcné 
prostředky požární ochrany a požárně bezpečnostní zařízení se zřetelem na požární nebezpečí 
provozované činnosti a udržovat je v provozuschopném stavu. U vyhrazené požární techniky, 
věcných prostředků požární ochrany a požárně bezpečnostních zařízení, kromě výrobků 
stanovených podle zvláštních právních předpisů,1i) lze instalovat a používat pouze schválené 
druhy; 

 V kleci na skladování a prodej lahví do 1 000 kg LPG bude instalován 1 ks přenosný 

hasicí přístroj práškový s obsahem hasiva 6 kg. 

Hasicí přístroje se umísťují tak, aby byly snadno viditelné a volně přístupné. Je-li to nezbytné 
(např. z provozních důvodů), lze hasicí přístroje umístit i do skrytých prostor. V případech, 
kdy je omezena nebo ztížena orientace osob z hlediska rozmístění hasicích přístrojů (např. 
v nepřehledných, rozlehlých nebo skrytých prostorách) se k označení umístění hasicích 
přístrojů použije příslušná požární značka umístěná na viditelném místě. 

Přenosné hasicí přístroje se umísťují na svislé stavební konstrukci a v případě, že jsou k tomu 
konstrukčně přizpůsobeny, na vodorovné stavební konstrukci. Rukojeť hasicího přístroje 
umístěného na svislé stavební konstrukci musí být nejvýše 1,5 m nad podlahou. Hasicí přístroje 
umístěné na podlaze nebo na jiné vodorovné stavební konstrukci musí být vhodným způsobem 
zajištěny proti pádu. 

Povinností je provádět nejméně jednou za rok kontrolu provozuschopnosti požárně 
bezpečnostního zařízení – přenosných hasicích přístrojů, v rozsahu a způsobem stanoveným 
právními předpisy, normativními požadavky a průvodní dokumentací jeho výrobce, pokud 
výrobce, ověřená projektová dokumentace nebo podrobnější dokumentace nestanoví lhůty 
kratší. 
 

b) vytvářet podmínky pro hašení požárů a pro záchranné práce, zejména udržovat volné 
příjezdové komunikace a nástupní plochy pro požární techniku, únikové cesty a volný přístup 
k nouzovým východům, k rozvodným zařízením elektrické energie, k uzávěrům vody, plynu, 
topení a k věcným prostředkům požární ochrany a k ručnímu ovládání požárně bezpečnostních 
zařízení. 

c) dodržovat technické podmínky a návody vztahující se k požární bezpečnosti výrobků 
nebo činností; 

d) označovat pracoviště a ostatní místa příslušnými bezpečnostními značkami, příkazy, 
zákazy a pokyny ve vztahu k požární ochraně, a to včetně míst, na kterých se nachází věcné 
prostředky požární ochrany a požárně bezpečnostní zařízení; 

 V souladu s NV č. 375/2017 Sb. a podle ČSN ISO 3864 bude klec zřetelně označena 
bezpečnostními tabulkami „Propan - butan“, „Prázdné lahve“, „Plné lahve“, „Zákaz 
kouření a manipulace s plamenem v okruhu 10 m“, „Nebezpečí – výbušné prostředí“ 
a „Nepovolaným vstup zakázán“. 



PRIMAGAS s.r.o.                                                                                                                           vydání 1, revize 1 
strana 3  z  3 

 

3PRO spol. s r.o., Nad Porubkou 21/40, Ostrava-Svinov,   tel. 777  027 021 
Společnost zapsaná v obchodním rejstříku u Krajského obchodního soudu v Ostravě, oddíl C, spis. značka 8565  

e) pravidelně kontrolovat prostřednictvím odborně způsobilé osoby (§ 11 odst. 1), technika 
požární ochrany (§ 11 odst. 2) nebo preventisty požární ochrany (§ 11 odst. 6) dodržování 
předpisů o požární ochraně a neprodleně odstraňovat zjištěné závady; 

 Pravidelné kontroly dodržování předpisů o požární ochraně lze zabezpečit i smluvně 
externí firmou splňující požadavek odborně způsobilé osoby formou preventivních 
požárních prohlídek a prověřováním dokladů o plnění povinností stanovených předpisy o 
požární ochraně ve lhůtě minimálně 2x ročně. 

f) umožnit orgánu státního požárního dozoru provedení kontroly plnění povinností 
na úseku požární ochrany, poskytovat mu požadované doklady, dokumentaci a informace 
vztahující se k zabezpečování požární ochrany v souladu s tímto zákonem a ve stanovených 
lhůtách splnit jím uložená opatření; 

g) poskytovat bezúplatně orgánu státního požárního dozoru výrobky nebo vzorky 
nezbytné k provedení požárně technické expertizy ke zjištění příčiny vzniku požáru; 

 
h) bezodkladně oznamovat územně příslušnému operačnímu středisku hasičského 

záchranného sboru kraje 1j) každý požár vzniklý při činnostech, které provozují, nebo 
v prostorách, které vlastní nebo užívají; 

Právnické osoby a podnikající fyzické osoby nesmí vypalovat porosty. Při spalování 
hořlavých látek na volném prostranství jsou povinny, se zřetelem na rozsah této činnosti, 
stanovit opatření proti vzniku a šíření požáru. Spalování hořlavých látek na volném prostranství 
včetně navrhovaných opatření jsou povinny předem oznámit územně příslušnému hasičskému 
záchrannému sboru kraje,1j) který může stanovit další podmínky pro tuto činnost, popřípadě 
může takovou činnost zakázat. Ustanovení zvláštních právních předpisů nejsou tímto 
dotčena.1k) 

 

 

 

Zpracoval :    Ing. Václav Martinů, osoba odborně způsobilá v oboru požární ochrany, 
 č.osv. Z – OZO – 32 / 2018, 3PRO spol. s r.o., Ostrava-Svinov, prosinec 2024 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

1i) Zákon č. 22/1997 Sb., o technických požadavcích na výrobky a o změně a doplnění 
některých zákonů, ve znění zákona č. 71/2000 Sb. 

1j) Zákon č. 320/2015 Sb., o Hasičském záchranném sboru České republiky a o změně 
některých zákonů. 

1k) Například zákon č. 23/1962 Sb., o myslivosti, ve znění pozdějších předpisů, zákon č. 
289/1995 Sb., o lesích a o změně a doplnění některých zákonů (lesní zákon), ve znění 
pozdějších předpisů, zákon č. 541/2020 Sb., o odpadech, ve znění pozdějších předpisů, zákon 
č. 201/2012 Sb., o ochraně ovzduší, ve znění pozdějších předpisů. 


